исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
о возвращении искового заявления

	«   05   »          февраля      2018 г.
	                                      Дело №      36/18-06

	г. Тирасполь

   Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи
Т. И. Цыганаш, рассмотрев вопрос о принятии искового заявления индивидуального предпринимателя без образования юридического лица И. С. Дмитриева (г. Тирасполь,
ул. Свердлова, д. 70, кв. 69) к индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица Н. В. Новиковой (г. Тирасполь, ул. Федько, д. 34, кв. 18), индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица
С. И. Бондаренко (г. Тирасполь, ул. Калинина, д. 75, кв. 29) о взыскании неосновательного обогащения, изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

определением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2018 года исковое заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Дмитриева И. С. оставлено без движения ввиду несоответствия требованиям арбитражного процессуального законодательства. Заявителю предложено в срок до 2 февраля 2018 года включительно устранить выявленные судом несоответствия.
Основанием для оставления искового заявления без движения послужило несоблюдение истцом подпункта д) части первой статьи 93 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики выразившееся в непредставлении выписок из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с указанием сведений о месте нахождения или месте жительства истца и соответчиков и (или) приобретении физическим лицом статуса индивидуального предпринимателя либо прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя или иной документ, подтверждающий указанные сведения или отсутствие таковых.

В адрес суда 3 февраля 2018 года поступила почтовая корреспонденция, содержащая выписки из государственного реестра по состоянию на 30 января  2018 года в отношении индивидуальных предпринимателей на С. И. Бондаренко и Н. В. Новиковой, а также нотариально заверенную доверенность на С. А. Нереуцкую (согласно дате почтового штемпеля на конверте корреспонденция отправлена 2 февраля 2018 года). Более каких-либо документов истцом во исполнение определения от 22 января 2018 года не представлено.

Изучив содержание полученной корреспонденции, суд констатирует при соблюдении истцом срока, предоставленного на устранение недостатков искового заявления, неисполнение определения суда в части предоставления выписки из единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в отношении истца по делу - И. С. Дмитриева.
Неустранение истцом всех обстоятельств, послуживших основанием для оставления искового заявления без движения, в срок, установленный в определении арбитражного суда, является основанием для возвращения искового заявления и приложенных к нему документов.
Истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина, что подтверждается имеющимися квитанциями, которая в случае возвращения заявления, в соответствии с подпунктом 2 пункта 4 статьи 6 Закона ПМР «О государственной пошлине», подлежит возврату.

Учитывая, что истцом не устранены в полном объеме обстоятельства, послужившие основанием для оставления заявления без движения, Арбитражный суд, руководствуясь подпунктом г) пункта 1 и пунктами 2, 3, 4 статьи 97, статьей 128 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Возвратить индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица И. С. Дмитриеву исковое заявление и приложенные к нему документы.

2. Разъяснить индивидуальному предпринимателю без образования юридического лица И. С. Дмитриеву, что в соответствии с пунктом 4 статьи 97 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики возвращение искового заявления не препятствует вторичному обращению с ним в арбитражный суд в общем порядке.

Настоящее определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней после его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение: заявление на __ листах и приложенные к нему документы на
__  листах.

Судья   Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                            Т. И. Цыганаш
2